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第１１章　労働・社会福祉
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- 1

- 1

1 -
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社
員

2 -
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5- - 4

7

徳   田

医 師 及
び 歯 科
医 師

農
業

自
営
業

区分

地　区

袖ケ江

御   祓

総            数

計 男 女

公
務
員

視覚障害

男

主任児童委員

女

1 1

1

2

聴覚障害

1

-2

1

言語障害

-

-

14

田鶴浜

中　島

能登島

1

-

-

414 8

29

-

-

-

2

2

2

-

1

-

-

-

1

1

-

1

2

-

-

1

17 10 -

-

-

-

-

4 3

4

-

-

-

-

内部障害

755

19

316 27 1,773

310 796

肢体不自由

769

1 - 5

社 会 福
祉 事 業
従 事 者

宗 教 家
及 び 宗
教 教 師

-

第１１章  労働・社会福祉

１４３． 地区別、 職業別民生児童委員
平成20年3月31日現在 （単位：人）

そ
の
他

無
職

教
育
者

資料：福祉課

15 5

5

6

16 9

計

8

17 -

-

-

-

矢田郷

東   湊

西   湊

石   崎

和   倉

南大呑

北大呑

崎   山

高   階

-

-

-

-

-

-

-

6

7

201

-

-

-

0

-

-

5 -

6 9

-

2

-

3

-

2

-

-

6

17

2

4 - 1 5

1 -

4

- 2

- 1

- -3

2

3

-

3 5

7

1 3

- 2

1 1

18

5

-21 1

17

6

-

-

-

-

1

16

1

1

-

-

5

-

2

-

6

2 - - 1 4

- -2

1

5

- 2 - - 2

2 2 -

-

1

- 1 - - 2

1 - 1

1

3

1 2 - - 11

1 1 -

9185

2

6 6 1 -

1 5 1

1,660 767

121

28 1,739227

212

216

822

835

1,696297 30

445

305 30 1,657 773

290 30

318

120 21

0

240

95

225

328

3 3

1 3

1 4

83 43

総　　数

6

3

11

１４４． 身体障害者手帳交付数

16

29

11

8

90 5

（単位：人）

10

9

3 2

10 8233 5

11

資料：福祉課

16

17

18

男

                     区分
年度

平成15年度

女

2,981

1,503

1,478

3,111

3,100

3,017

2,959
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5

6

7

8

9

10

11

12

2

3

- 6160 229 1,799 -平成17年度 2,073 1,808 935

１４５． 生活保護世帯の労働状況 （平成19年度） 
（単位：世帯）

働いている者の
い な い 世  帯

世帯主が働いていないが
世帯員が働いている世帯その他内職者日雇労働者常用労働者総  数

総  数
世帯主が働いている世帯                 区分

月

平成19年4月 4 1 1 9

平成20年1月

合  計

資料：福祉課

128 15

15

16

135

132

132

4

11 3

159 41

11 3

0 113

16 3 2 1 10 0 112

17 4 2 1 10 0 110

4 2 1 9 0 114

2 1 8 0 116

13 4 2 1 6 0 119

11 3 2 1 5 0 121

12 3 3 1 5 0 122

1252 1 5 0

11 3 2 1 5 0

0

124

11 3 2 1 5 0

2 1

123

5

024 12 82

134

136

128

127

130

131

平成20年３月31日現在 （単位：人･世帯･‰） 

総人口に対する被保護
人員の割合 （千分比）

被  保  護  人  員  数 

134

136

1,583

１４６． 地区別生活保護世帯数及び保護人員

1,424

125

保  護  世  帯  数総    人    口
                 区分
地区

袖 ケ 江 3,478 10

御 祓

徳 田

矢 田 郷

東 湊

西 湊

石 崎

和 倉

南 大 呑

北 大 呑

崎 山

高 階

73 条

田 鶴 浜

中 島

能 登 島

15

6 7

4.31

14 14 3.35

1.22

29 31 2.71

3.75

8 8 2.08

12 14

0.83

16 17 5.98

3 3

1.64

3 3 2.20

2 2

0.68

9 9 7.58

1 1

136 148 2.46

4 4

4,176

5,743

11,439

3,729

3,837

3,617

2,845

1,223

1,361

1,478

1,188

5,805

3,258

資料：福祉課

生活扶助 住宅扶助
生業
扶助

出産
扶助

葬祭
扶助

医療扶助教育扶助 介護扶助

            区分
年度

18

19

1,568

228

751 45 2181,803

1,722

- 13

- 25

8 9 1.55

7,007 6 6 0.86

5 5 1.53

保  護  実  人  員
（　総　数　）

各 扶 助 人 員 数

60,184

資料：福祉課

１４７． 生活保護人員の推移
 （単位：人） 

　合　　計

-

-1,3341,454 659 12

1,388
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- - 71,453616 3,684 164,691 -平成16年度 341,559 83,059 18,056

平成15年度

19 7,578,000 8,831,087

1,266 91.3

17,726,000

17,606,212

16,772,059

17,485,000

19 178 978 -

7,645,000

7,633,000

17,726,911

8,749,543 17,486,523

17,911,070

8,667,957 17,846,000

19

資料：福祉課・七尾市社会福祉協議会

8,365,310 18,201,593

10,123,484 17,733,000

7,524,000

7,607,00016

17

18

日　　赤　　募　　金 共　　同　　募　　金                区分
年度 実　　　績　　　額目     標     額 実　　　績　　　額 目     標     額

21

21

１５０． 募　　金　　状　　況
 （単位：円）

900 - 1,420 90.1

1,064 - 1,694 88.7

1,182 - 1,733 99.1

1,315 - 1,832 105.5

18

資料：福祉課

617

536

439

380

26

22

平成15年度

16

17

１４９． 献　　血　　状　　況

目標達成率（％）目標人員（人）
成人献血４00 ㏄200 ㏄

献　 血 　延 　人　 数  （人）
出動回数（回）

                区分
年度

347,575

289,500 - 194

-

-

- 894

15,113 403

86,018

78,9272,865 121,023

2,920 157,352

教 　育
扶助費

保護費
総　 額

生　 活
扶助費

資料：福祉課

82,913

70,975

17

18

17,116 462

介 　護
扶助費

            区分
年度

１４８． 生活保護扶助額の推移
（単位:千円） 

施設委託
事 業 費

生 　業
扶助費

出 　産
扶助費

葬 　祭
扶助費

医 　療
扶助費

住　 宅
扶助費

19 281,256 67,483 14,086 - 392 75,70494 2,547 120,950 -
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- - - - - - - - - - 1 1

- - - - - - - - - - - -

1 1 1 1 1 1 - - 4 4 2 2

4 4 3 3 7 7 5 5 5 5 7 7

2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5

- - 1 1 - - - - - - 1 1

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

7 7 8 8 11 11 8 8 12 12 16 16

9 494

20

申
請
件
数

貸
付
件
数

貸付
金額

2,830,000

-

1,550,000

15,006,000

349 8,530

65～73歳
障害認定

396 4 76 - 8 1

1,478 - 217 274歳以上 6,298 186

225 3 358 9,02419 9,024 6,694 190

7,129,000 16,925,000 5,225,000

-

9,428,000

- - -

-

- - -

- -

- - - - -

-

5,772,000

350,000

630,000

-

-

73歳以上

198

65～71歳
障害認定

17

72歳以上

6,955

貸
付
件
数

申
請
件
数

-

6,024,000 15,445,000

-

350,000 350,000

-

-

427

区　分

平成16年度

種　別

区　分

老人医
療受給

者

2,405,000

100,000

-

- 5 - 8
65～72歳
障害認定

336 4 74

9,514

4 69 -

- 260 4

-4

4

194 1,694 407

216 1,895 5

212 51,826

貸
付
件
数

21,891,000

4

295

291

-

-

-

-

申
請
件
数

組　合

貸付
金額

貸付
金額

貸付
金額

貸付
金額

貸付
金額

申
請
件
数

貸
付
件
数

申
請
件
数

貸
付
件
数

--- -

- - -

- 1,180,000

-

-

船員組合

4,465,000 7,488,000

760,000 760,000

-

- -

565,000 1,130,000

- -

190,000 -

- -

10,468

9,941

303

7,300

7,603

6,752,000

1,768

健康保険

- 2657,291

組　合

各年度2月末現在 （単位：人）

市町村

国民健康保険

10,081

9,941

合　計
政府管掌（日雇）

共済組合

7 387

生 活 資 金

415

4 450

計

資料：子育て支援課

１５２． 老人医療受給者の状況 

政府管掌

10,468

443

結 婚 資 金

技 能 習 得

事 業 開 始

事 業 継 続

修 業 資 金

修 学 資 金

就 学 支 度

就 職 支 度

住 宅 資 金

１５１． 母子・寡婦福祉資金の利用状況
（各年度１２月末現在　単位：円）

18 19平成15年度 16 17

資金名

療 養 資 金

貸
付
件
数

申
請
件
数

4

55,107

4

35,91962,836 50,709

4 4

資料：子育て支援課

年　 　 　 　度

施　  設　  数

利  用  人  数

　平成15年度

4

76,546

平成１6年度

１５３．　児童館施設数及び利用人員
各年４月１日現在

資料：保険課

平成19年度平成１7年度 平成１8年度

6,572

388

201

74歳以上

18

65～73歳
障害認定

9,444 - 240 36,960 387 9,444

196 1,573 - 232 3 378 8,954

1,653

0 9 490

(平成14年10月老人医療対象年齢を70歳以上から75歳以上に5年間で段階的に引き上げ。）

5 80 - 8

1,554 -
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平成20年４月１日現在 （単位：人） 

1,505 1,249 99 180

8 16 10 1380 65 7 11

15 10

45 36 2 6 6 4 10 8

90 85 8 12

90 80 3 11

90 65 6 6

93 5 17

23

11 26

15

90 85 5 12 20 14 14 20

90 67 4 4

14 21 26 18120 104 9 16

4 3 5 745 23 3 1

32

150 134 15 24 25 19 31 20

197 17 35 32

14

145 136 166 165

11 28

945 753 42 99

17 23

3 10

30 18 0 2 2 2 6 6

0 3 5 4

34 6 5

2

8

30 27 0 6 6 7 3 5

4 6 3 7

1

7 10

15 21 25 24

20

6 5 11

0 0 0 0

12

279

4 4

18

6

10

15 14

3

86

（短時間利用児）

408

55 49 1 7 10 6 13

13

０歳 １歳 ２歳

6

あ さ ひ

光 の 子

な な お あ い じ

365

袖ヶ江分園有燐 3 5

中 島

西 岸

14

15 19

56 13

19

29

14 18 22

13 17

３歳 ４歳

379 430

18 21

36 45

小 丸 山

4 15 14

30 22

豊 川

釶 打

笠 師 保

熊 木

平成16年
17

18

よ つ ば

ひ ま わ り

東 み な と

浜 岡

本 宮

120

2,125

園児数
保育園

264 243

145

18

15

17

19

年

区　分

243220

136

130

117 315

318

141

129

13

185

7

2 645 31

18

11 18 30 36 27

11 14 13

11

45 25

140

140 123 9

0

1

１５４． 保育園園児数 （保育園別、年齢別）

3

総　数

徳 田

2,450

20 8

定員
５歳総数

資料：子育て支援課 　（注） 園児数には他市町村からの管外受託契約児童及び袖ヶ江の短時間利用児童を含む。 

365 379 430 40827 27920 2,450 2,002

29

288

29 2,470 2,075

2,190

2,218

110 87

104

405 452

393 411 451 461

347 439

457

383 449 472 460

398 460 458

279

33

30

32 2,560

2,545

2,585

園　　児　　数

資料：子育て支援課 　（注） 園児数には他市町村からの管外受託契約児童及び袖ヶ江の短時間利用児童を含む。

5歳0歳 1歳 2歳 3歳
定　員

4歳

各年４月１日現在 （単位：人） 

の と じ ま

１５５．保育園数、園児数の推移

35 27

130

10 21

私立保育園計

七 尾 み な と

保育園数
総　数

16

5

24

70 4 7 8 20

2,002 141

石 崎 80 79 4

45 38

袖 ヶ 江 110

高 階

田 鶴 浜

90あ か く ら

や ま と

和 倉

西 湊

公立保育園計

220

大 呑

- 152 -



資料：石川県労働企画課　 （注） 管内全体 （七尾市、羽咋市、羽咋郡、鹿島郡）

平成１9年６月３０日現在

平成19年度から男女別での集計は無くなりました

公 務

第三次産業　計

計

１５６． 産業別労働組合数及び組合員数 

医 療 、 福 祉

教育、学習支援業

複合サービス事業

サ ー ビ ス 業

運 輸 業

卸 売 ・ 小 売 業

金 融 ・ 保 険 業

飲食店、宿泊業

製 造 業

第二次産業　計

電気・ガス・熱供給・水道業

情 報 通 信 業

漁 業

第一次産業　計

鉱 業

建 設 業

年度・区分

種　別

農 業

林 業

60 7,779 * *

39 5,184 * *

8 1,567 * *

4 52 * *

4 535 * *

4 753 * *

組　合　員　数

計 男 女

農 業

林 業

漁 業

種　別

16年度
組合数 計 男 女

組　合　員　数

-

計 男 女

18年度
組合数

組　合　員　数

-

19年度
組合数

-

-

- - -

-

17年度
組合数

組　合　員　数

計 男 女

年度・区分

- - - - - -

- - -

- - - -

-

- - -

-

6

1,626

623

235

6,415

-

- - -

- - - -

- -

-

- -- -

-

176 166 10

- - -

-

-

245

414

2,220

16

1,020

- - -

-

-

- - - -

- -

- -

23

3

鉱 業

建 設 業

74

運 輸 業

- - -

--

* *

- - - -

*

-

-

-

3

20

-

2,647

2 126

卸 売 ・ 小 売 業

金 融 ・ 保 険 業

12

51

1

5

4

2

6

1,021

2,823 1,792 1,031

55

- - -

678

14

135 49 86

259

179

*

21 2,595 * *

2 379 223 156

*

1,098 1,122

3,299 3,116

8 1,725 933

19 2,469

9,238 5,091 4,147

*

66 8,508 4,859 3,649

3 640

- - * *

4 276

- -

19 2,548

3 668

5 291

- -

- - - -

3 162 152 10

3 153 143 10

1,573 975

19 2,474 1,552 922

22 2,710 1,725 985

22 2,627 1,695 932

615 53

3 627 577 50

- - - -

- - - -

278 13

4 277 264 13

4 213 112 101

3 142 39 103

354 * *

* *

167 * *

792

8 1,657 890 767

44 5,798 3,134 2,664

-

39 5,376 2,818 2,558

- * *

7 840 * *

61 8,001 4,511 3,490

第一次産業　計

第二次産業　計

第三次産業　計

飲食店、宿泊業

サ ー ビ ス 業

公 務

製 造 業

電気・ガス・熱供給・水道業

情 報 通 信 業

教育、学習支援業

6 10 - - - -

-

759150

640 5 817

-

915741 7

6

医 療 、 福 祉 7 891

複合サービス事業 5

2

3

156

239

499

851

--

705 452

380

797

350

302 515

253 5 716 458 258

74

706

計

4

16 5

298

145

2 368 204 164

57 17

5

77 61

66 49 17

4 589
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月

 

1,707 308

51
440

19 4,351 16,555 1,904 411 366 99 6,702

19 1,932 1,257 555
18 1,982 1,313 598
17 2,109 1,507 745

1,616 727 889 736

-

1,325

37

589

84

44

12

30

542

11

男計

735518

7
8

3

37
99 43 56 78

22

-

4
5
6

3
2

9
10
11
12

平成20年1月

272 103

608
461 638

563

826 1,253
762

1,473 647

1,099
702 1,003
169 88

110
40 35

34 44
59

22
110 49 61 76 29 47
78 49

34
28 2685 35 50 54

57 31 26

 （単位：人） 

39

63
99 40 59 71 38 33

43

17,709

259

164
84

135
141

46

81 42 39

2,087
1,990

383

75
119 57 62 194

1,150
715

88 43 45 96

5

120

種　別

118
145

89

80 27

34

資料：七尾公共職業安定所 （鹿島郡を含む。） 

鉱 業
-農 林 水 産 業

6 7 8 9

623 -

そ の 他 の 製 造 業

金 属 製 品 製 造 業
電気機械器具製造業

建 設 業
製 造 業

食 料 品 製 造 業
繊 維 工 業

245

56
43

1,247

サ ー ビ ス 業

衣服・その他繊維製品製造業

プラスチック製品製造
窯業、 土石製品製造

9134
168そ の 他

775

9 7 5

61 70 44
88 136 115

2637 44

72

213
190

515
1,056

212
97

新　　規
求 人 数

月間有効
求 人 数

うち県外

就　　    　　　　職

うち管外
へ 　 の

就職者数

う ち 保
受給者の
就職件数

求　　　人

19,012

平成15年度

16

5,274

5,019

１５７． 雇　用　保　険 
            　          区分
年度・月

初  回  受  給  者  数 （人）受  給  資  格  決  定  件  数
計

離 職 票
交付件数 女男 女

平成15年度

新規求職
申込件数

就　職
件  数

月間有効
求職者数

115
174
94

月

-
-

 （単位：人・件）

充　　　足

うち管外
か ら の
充 足 数

充　足
全　数

40 66

64

29

97

40

- -

16

１５８． 産業別求人数 （平成19年度）

1 2計 34月 10

28
71 97 89

74 36 28 55
- --- - - -

-

年度別

卸 売 業 ・ 小 売 業
飲 食 店 、 宿 泊 業
運 輸 ・ 通 信 業

公 務

求        職

１５９． 一般職業紹介状況

医 療 、 福 祉

合　　　　　　計

1,510

資料：七尾公共職業安定所　 （注） 鹿島郡含む。 

-

6,702

- - -
45

109107 111 86 7277 73
16 39 24 18 28 20 27 3 7 13 4
18 6 26 18 14 6 24 12 23 21 12
15 29 11 4 25 14 13 39 8 9 29
1 11 12 3 11 9 3 14 12 - 10
1 5 12 3 6 12 5 2 14 8 1
9 - 4 10 1 6 8 - 5 6 3
6 8 1 4 11 - 5 3 2 1 2

31 9 21 26 13 4 12 16 6 14 12
53 91 73 82 104 92 78 98 100 85 92
87 101 111 81 95 107 104 106 97 161 93
14 15 19 21 20 29 22 22 16 37 15

4 5 8 2 20 32 27
16 7 16 15 27 14 107 18 13 4

55 70 74 8475 40 53 89

594 600 505 536 571 552 683 615

67
13

区
分

180
1,029

90

470 571 538

10
17
4
3

467

60

6
21

82

338

339 84 15,586

5,827

6,149

367 66 14,0442,117 425

17 5,546 20,024 2,317 457

2,132 390

20,350

497 96 6,388 16,094

502 456 103 7,31718 4,585 17,721 2,207 19,318 1,914 309

2,006 308

2,003 345

2,002

104
15

4
-

16
81

165 150 115 106 130 119 167 137

1 13
-

31 40 71

- 154 -



  

月

316,399 283,1724,685 2,149 2,536 599,571

区　分
年度・月

男 女

 業　務　取　扱　状　況
受　給　者　実　人　員 （延／人） 支　給　総　額  （千円）

計 男 女 計
6,696 3,108 3,588 910,027

404,192 348,660
6,288 2,724 3,564 798,598

493,830 416,197
403,195 395,403

334,246 354,877
5,715 2,717
5,443 2,327 3,116 689,123

2,998 752,852

380 161 219 41,747

28,530 23,445
487 212 275 65,522

20,316 21,431
33,038 32,484

31,191 28,495
439 209
461 206 255 59,686

230 51,975

446 202 244 60,144

27,014 23,759
392 184 208 51,924

30,297 29,847
27,533 24,391

25,558 20,653
383 181
355 173 182 46,211

202 50,773

322 158 164 38,949

22,429 19,658
354 158 196 48,854

21,991 16,958
25,866 22,988

22,636 19,063
335 153
331 152 179 41,699

182 42,087

１６０． 職業紹介業務取扱状況
 （単位：件・人・％）

新規求職申込件数 新 規 求 人 数 就　職　件　数
就職率

計 男 女 計 女

19 4,351 2,033 2,318 6,702

男 女 計 男

16 5,019 2,445 2,574
2,31717 5,546 2,764 2,782

7,317 … …
6,388 … …

18 4,585 2,206 2,379 48.1
1,109 1,208 41.8

4 588 241 347 467 … … 195 99 96 33.2
5 342 171 171 470 … … 152 62 90 44.4
6 328 164 164 571 … … 158 75 83 48.2
7 304 146 158 538 … … 150 70 80 49.3
8 305 162 143 594 … … 131 65 66 43.0
9 305 134 171 600 … … 165 73 92 54.1

10 371 191 180 505 … … 175 87 88 47.2
11 297 143 154 536 … … 152 75 77 51.2

10412 254 104 150 51 53 40.9
515 257 258 133

571 … …
25.8

2 339 147 192
平成20年1月 552 … … 76

230
148 49683 … …

107 134 59.8
資料：七尾公共職業安定所　（注） 鹿島郡を含む。 

615 … … 2413 403 173

43.8

40.1
42.5

99 43.7
57

1,034

1,074
1,154

2,117
2,132

870

1,043

2,207 1,064 1,143

978
…
…6,149

平成15年度 5,274 2,552 2,722
…

… 1,904…

…5,827
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